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Szara strefa w gospodarce odpadami

Szacuje się, że z systemu gospodarki odpadami rocznie „wyparowuje” do szarej strefy ok. 2,7 mld zł.

Obecnie funkcjonuje swego rodzaju dualny system zagospodarowania odpadów komunalnych:
a) znaczna część odbieranych odpadów komunalnych (minimum 2 mln ton) nie jest ujmowana w

ewidencji  ani  rejestrowana,  co  umożliwia  jej  swobodne  przemieszczanie  
i lokowanie na dowolnych wyrobiskach, bez żadnych dokumentów ewidencyjnych. Jest to więc działalność
całkowicie nielegalna, a odpady te na ogół nie są poddawane żadnej obróbce wstępnej. Ceny odbioru takich
frakcji przez pośredników kształtują się na poziomie 70-80 zł/tonę,

b) poważna  część  odpadów  zmieszanych  (łącznie  ok.  4  mln  ton)  jest  poddawana  obróbce
mechanicznej  (lub  nie  jest  jej  poddawana,  ale  następuje  odpowiednia  zmiana  kodów),  po  czym  jest
przekazywana oficjalnie pośrednikom lub różnym instalacjom do dalszego zagospodarowania (koszt: 180-
200  zł/tonę).  Nie  ma  jednak  weryfikacji  takich  pośredników  ani  kontroli  dalszego  postępowania  z
przekazanymi odpadami (na ogół ślad po nich ginie po wywiezieniu poza region).



Szara strefa to nie tylko mniejsze wpływy do budżetu, ale przede wszystkim destrukcyjny wpływ na rynek i
szkody w środowisku, których wartość kilkakrotnie przekracza szacowane uszczuplenia budżetu.

–  Odczuwamy  syndrom  słabego  państwa,  które  nawet  własnych  aktów  prawa  nie  potrafi  skutecznie
wdrożyć i egzekwować. To z kolei czyni prawo wyłącznie „papierowym zapisem”, którego dość powszechnie
się  nie  przestrzega,  a  w  to  miejsce  rozwijają  się  szara  strefa  
i różnego rodzaju patologie, które drenują rynek i budżet – mówi  Krzysztof Kawczyński, przewodniczący
Komitetu  Ochrony  Środowiska Krajowej  Izby  Gospodarczej*.  –  Nie  można  zaakceptować  sytuacji,  że
nowoczesne instalacje  do przetwarzania  odpadów na równych prawach konkurują  cenami z  „szopami”
wyposażonymi  w  stare  młyny  do  mielenia  odpadów  
i pozbywającymi się nielegalnie odpadów.

* Krzysztof Kawczyński,  przewodniczący Komitetu Ochrony Środowiska Krajowej Izby Gospodarczej:  tel.
600 401 251, kkawczynski@kig.pl (dostępny po 22.06)
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